
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 59  del Reg. 
 
Del 29.03.2022 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 

OGGETTO 

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
17 LUGLIO 2020  DI  ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI, IN 
APPLICAZIONE DEI COMMI  311  E 312 DELL'ART. 1 DELLA 
LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160, PER CIASCUNO DEGLI 
ANNI DAL 2020 AL 2023, AI COMUNI SITUATI  NEL  
TERRITORIO DELLE REGIONI ABRUZZO, BASILICATA, 
CALABRIA,  CAMPANIA, MOLISE, PUGLIA, SARDEGNA E 
SICILIA, DA DESTINARE  AD  INVESTIMENTI  IN  
INFRASTRUTTURE  SOCIALI) - ANNUALITÀ  2020  -  
'MANUTENZIONE  STRAORDINARIA,  MESSA IN SICUREZZA  
ED ADEGUAMENTO DEI LOCALI E DEGLI IMPIANTI DELLA 
PISCINA  COMUNALE  SITA  IN  C/DA  CONVENTO' - 
LIQUIDAZIONE  FATTURA   N°01/E  DEL  11/01/2022  IN  
ACCONTO  ALL'IMPRESA METALLEGNO  S.R.L.  CON  SEDE  
IN  LOC. SAN MICHELE - 98063 GIOIOSA  MAREA  (ME)  -  
PARTITA  IVA:  03119440836  - PEC: 
METALLEGNOSRL@PEC.IT  -  CODICE  C.U.P.:  
C67H21002450001 - CIG: ZF332423F2. 

 
 
 
 
 
 
 

        



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI  

 
N. 59 del 29.03.2022 
N. 123 Del 29.03.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 LUGLIO 

2020  DI  ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI, IN APPLICAZIONE DEI 
COMMI  311  E 312 DELL'ART. 1 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160, 
PER CIASCUNO DEGLI ANNI DAL 2020 AL 2023, AI COMUNI SITUATI  
NEL  TERRITORIO DELLE REGIONI ABRUZZO, BASILICATA, 
CALABRIA,  CAMPANIA, MOLISE, PUGLIA, SARDEGNA E SICILIA, DA 
DESTINARE  AD  INVESTIMENTI  IN  INFRASTRUTTURE  SOCIALI) - 
ANNUALITÀ  2020  -  'MANUTENZIONE  STRAORDINARIA,  MESSA IN 
SICUREZZA  ED ADEGUAMENTO DEI LOCALI E DEGLI IMPIANTI 
DELLA PISCINA  COMUNALE  SITA  IN  C/DA  CONVENTO' - 
LIQUIDAZIONE  FATTURA   N°01/E  DEL  11/01/2022  IN  ACCONTO  
ALL'IMPRESA METALLEGNO  S.R.L.  CON  SEDE  IN  LOC. SAN 
MICHELE - 98063 GIOIOSA  MAREA  (ME)  -  PARTITA  IVA:  03119440836  - 
PEC: METALLEGNOSRL@PEC.IT  -  CODICE  C.U.P.:  C67H21002450001 - 
CIG: ZF332423F2. 

 
L'anno duemilaventidue, il giorno  ventinove del mese di marzo nel proprio 

ufficio 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 di assegnazione di contributi, in 

applicazione dei commi 311 e 312 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 

2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e 

Sicilia, da destinare ad investimenti in infrastrutture sociali;  

CONSIDERATO: 

-che i contributi sono assegnati ai comuni, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, per la realizzazione di 

infrastrutture sociali tenendo conto della quota stabilita in relazione alla dimensione demografica degli enti, 

nelle misure indicate nell'Allegato 1 - Allegato tecnico al citato decreto, e sono riportati nell'Allegato 2 al 

decreto stesso;  

-che al Comune di Sinagra, tenuto conto della dimensione demografica e degli altri parametri, spetta un 

contributo annuo di €. 27.710,00;  

-che il comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione delle 

opere pubbliche finanziate ai sensi del decreto in questione entro:  

a) nove mesi dalla data di emanazione del decreto stesso per i contributi riferiti all'anno 2020;  

b) il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021, 2022 e 2023;  



 

 

VISTO: 

-che la piscina comunale sita in c/da Convento, di recente concessa in via provvisoria, temporanea e 

sperimentale con Determina Dirigenziale n. 380/R.G. del 05.12.2018 e con successiva Delibera di Giunta 

Comunale n. 106 del 26.07.2019, necessità di urgenti interventi di manutenzione straordinaria e 

mantenimento, anche al fine di evitare un parziale e limitato utilizzo della stessa, oltre che un lento ed 

inesorabile degrado; 

-che pertanto l’intervento da poter realizzare a valere sul contributo di cui all’oggetto risulta essere: 

Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza ed adeguamento dei locali e degli impianti della 

piscina comunale sita in c/da Convento; 

-che tale intervento risulta necessario, urgente ed indispensabile per la salvaguardia e la tutela del   

patrimonio immobiliare comunale; 

VISTO che, a tal fine, con Deliberazione di G.M. n. 24 del 12/03/2021 si è stabilito: 

1. DI PRENDERE ATTO del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 (pubblicato sulla S.O. 

G.U.R.I. n. 244 del 2 ottobre 2020), recante: “Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, 

per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, 

Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali”, 

con il quale all’allegato 2 è stato assegnato al Comune di Sinagra il contributo di € 27.710,00 (annualità 

2020), per finanziare uno o più lavori pubblici in infrastrutture sociali; 

2. DI CONFERIRE DIRETTIVA al Responsabile dell’Area Economica e Finanziaria di iscrivere nel Bilancio 

2021/2023 il contributo di cui sopra (relativo all’annualità 2020); 

3. DI INDIVIDUARE, per le motivazioni esplicitamente riportate in premessa, il seguente intervento rientrante 

nelle INFRASTRUTTURE SOCIALI di cui ai commi 1 e 2 dell’art. 3 del suddetto D.P.C.M. 17 luglio 2020: Lavori 

di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza ed adeguamento dei locali e degli impianti della piscina 

comunale sita in c/da Convento; 

4. DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’intervento di cui sopra dovrà essere complessivamente pari 

a € 27.710,00 (lavori + somme a disposizione della S.A.); 

5. DI DARE ATTO che il suddetto intervento nel sistema di classificazione dei progetti nel CUP Classificazione 

CPV a parte, elaborato dal Dipartimento per la Programmazione e il Coordinamento della Politica 

Economica, rientra nel Settore di Intervento 05 OPERE E INFRASTRUTTURE SOCIALI - SOTTOSETTORE 

INTERVENTO 12 SPORT, SPETTACOLO E TEMPO LIBERO - CATEGORIA INTERVENTO 098 IMPIANTI SPORTIVI; 

6. DI CONFERIRE DIRETTIVA al Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori 

Pubblici affinché provveda urgentemente: 

- ad avviare la progettazione esecutiva dei suddetti lavori, stabilendo, l’affidamento della stessa 

progettazione al personale interno all’Ufficio Tecnico Comunale; 

- ad attivare e compiere tutti gli atti gestionali necessari per poter addivenire all’inizio dei lavori 

improrogabilmente entro e non oltre il 16/04/2021, nel rispetto del comma 2 lettera a) dell’art. 2 del 

suddetto D.P.C.M. 17 luglio 2020; 

- a rispettare scrupolosamente tutte le disposizioni operative e gestionali di cui al suddetto D.P.C.M. 17 

luglio 2020 (inizio lavori, monitoraggio, pubblicità, rendicontazione, ecc.). 

7. DI PRENDERE ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri finanziari 

direttamente a carico del Bilancio Comunale, stante che trattasi di contributo statale; 

8. DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la Deliberazione di adozione della presente proposta in 

relazione ai tempi assegnati dal citato D.P.C.M. 17 luglio 2020 e dagli adempimenti gestionali da attuare 

entro e non oltre il 16/04/2021; 

VISTO che il termine di inizio dei lavori per l’annualità 2020, in base a dei chiarimenti forniti dalla Fondazione IFEL di 

ANCI decorrono dalla data di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del DPCM, avvenuta il 2 ottobre 2020, per cui la 

scadenza è pertanto fissata al 02 luglio 2021;  

VISTO il progetto esecutivo denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA IN SICUREZZA ED 

ADEGUAMENTO DEI LOCALI E DEGLI IMPIANTI DELLA PISCINA COMUNALE SITA IN C/DA CONVENTO”, elaborato in 

data 12 aprile 2021 dall’Ing. Renato Cilona e costituito dagli elaborati tecnici ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 

come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 56/2017 il cui quadro economico del suddetto Progetto esecutivo 

ammontante complessivamente ad €. 27.710,00 di cui €. 22.015,96 per lavori ed €. 5.694,04 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, ripartito come di seguito: 

A)-IMPORTO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI       

A1-Totale lavori compresi di sicurezza     €. 22.015,96 

A2-Costi della sicurezza già inclusi nei lavori non soggetti a ribasso  €.      404,80 

TOTALE DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO     €. 21.611,16 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

B1-per Iva sui lavori 22 %       €.   4.843,51 

B2-Lavori in economia compresa Iva al 22 %     €.      454,24 



 

 

B3-Incentivi tecnici (ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.)   €.      396,29 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €.   5.694,04 

  TOTALE COMPLESSIVO         €. 27.710,00 

PRESO ATTO che per l’intervento di cui sopra è stato generato il CUP: C67H21002450001; 

VISTO che con Deliberazione di G.M. n. 70 del 04/06/2021 è stato approvato, in linea amministrativa, il suddetto 

progetto esecutivo; 

VISTA la Determina Dirigenziale n°141 del 30/06/2021, con la quale è stata aggiudicata, ai sensi 
dell’art. 1 comma 2) lettera a) della Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazione) come modificato 
dal D.L. n. 77/2021, l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria, messa in sicurezza ed 

adeguamento dei locali e degli impianti della Piscina comunale”, attraverso Trattativa Diretta 
(TD) n. 1745337 del 19/06/2021 sul Mercato Elettronico della P.A. - MEPA di CONSIP S.p.A. 
(www.acquistinretepa.it), all’Operatore Ditta METALLEGNO S.r.l. con sede in Loc. San Michele 
– 98063 Gioiosa Marea (Me) - Partita IVA: 03119440836 - PEC: metallegnosrl@pec.it -  , 
dichiaratasi disponibile ad effettuare i lavori in argomento offrendo un ribasso d’asta dell’1,00% 
sull’importo a base di gara, pertanto per l’importo contrattuale di € 21.395,05, oltre oneri per la 
sicurezza pari ad €. 404,80, per un totale di € 21.799,85, oltre € 4.795,97 per IVA al 22,00%, e 
quindi per un importo complessivo € 26.595,82;  
PRESO ATTO 

• del verbale di consegna dei lavori redatto in data 30/06/2021 dal quale risulta che il termine utile 

per l’ultimazione è stato fissato al giorno 20 in applicazione alle previsioni progettuali ed agli obblighi 

contrattuali; 

• che per effetto della due proroga concesse dal RUP durante l’esecuzione dei lavori, rispettivamente 

di 10 giorni e di 8 giorni (complessivamente di 18 giorni), il termine utile per l’ultimazione dei lavori 

indicati è stato definitivamente fissato alla data del 09/08/2021; 

VISTO  la nota Prot. n°9819 del 10/08/2021, con la quale l’Impresa Esecutrice dei lavori ha 
comunicato l’ultimazione dei lavori in oggetto; 

VISTO il Verbale di constatazione sullo stato dei lavori redatto in data 13/08/2021, dal quale 
risulta che seppur sostanzialmente realizzate quasi tutte le lavorazioni, non risultano ancora del 
tutto ultimate e/o risultano ancora parzialmente eseguite a causa della conclamata e cronica crisi 
idrica, pertanto non è stato possibile collaudare le opere e gli impianti realizzati, al fine di 
verificarne la perfetta funzionalità e la tenuta di tutte le apparecchiature installate; 

PRESO ATTO che per le motivazioni di cui sopra non determina l’applicazione di alcuna penale 
a danno dell’impresa, stante che il ritardo nel’ultimazione di tutte le lavorazioni appaltate non sono 
dipese da volontà e/o da colpe addebitabili alla stessa impresa esecutrice, ma trattasi solo di motivi 
di forza maggiore e di interesse pubblico di cui all’art. 107 del D.Lgs. n°50/2016 e s.mi.; 

PRESO ATTO che in data 28/03/2022 è stata dichiarata l’Intervenuta Efficacia , ai sensi dell’art. 
32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a seguito dell’esito positivo per il suddetto 
aggiudicatario della verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara; 
VISTA l’unita fattura n° 01 del 11/01/2022, registrata al Protocollo Generale dell’Ente il 
12/03/2022, al n°12/01/2022, dell’Operatore Economico METALLEGNO S.r.l. con sede in Loc. 
San Michele – 98063 Gioiosa Marea (Me) - Partita IVA: 03119440836 - PEC: 
metallegnosrl@pec.it dell’importo complessivo di €.13.297,90, IVA compresa, relativamente alla 
liquidazione di un acconto per la realizzazione di un intervento di “ Manutenzione straordinaria, 

messa in sicurezza ed adeguamento dei locali e degli impianti della Piscina comunale” ;   
RITENUTO provvedere alla relativa liquidazione; 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) – Numero Protocollo INAIL_29987771, con scadenza 

validità 08/03/2022; 

Vista la richiesta per l’accertamento relativa alla verifica degli inadempimenti di cui al D.M. n°40 del 18/01/2008; 

VISTO il D.L. n°76/2020 come convertito con la Legge n°120/2020 (Decreto Semplificazioni); 
VISTO il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n°50 coordinato con il D.Lgs. 19 Aprile 2017, n°56; 



 

 

VISTA la Circolare Prot. n°86313/DRT del 04 Maggio 2016 del Dipartimento Regionale Tecnico 
con la quale è stata disposta l’immediata applicabilità in Sicilia del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n°50, 
dalla  data di entrata in vigore dello stesso; 
VISTO l’art. 24 della L.r. n°8 del 24 Maggio 2016 di modifica della L.R. n°12/2011 per effetto 
dell’entrata in vigore del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016; 
VISTO il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207; 
VISTO il D.P.R. 25 Gennaio 2000, n.34; 
VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 
15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 
11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni;- 
VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni;  
VISTA la Determinazione del Sindaco n. 14 del 03/07/2019, con la quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici e 
sono state affidate le Funzioni Dirigenziali; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

 

1. DI liquidare per quanto in premessa esposto, in favore dell’Operatore Economico METALLEGNO 

S.r.l. con sede in Loc. San Michele – 98063 Gioiosa Marea (Me) - Partita IVA: 03119440836 - PEC: 

metallegnosrl@pec.it, la somma complessiva di €.13.297,90, IVA compresa, a saldo della fattura n° 

01/E del 11/01/2022, registrata al protocollo generale del Comune il 12/01/2022 al n°289, 

relativamente alla liquidazione di un acconto per la realizzazione di un intervento di 

“ Manutenzione straordinaria, messa in sicurezza ed adeguamento dei locali e degli impianti della 

Piscina comunale” ; 

2. Di dare atto che la complessiva somma di €. 13.297,90, trova copertura con i fondi assegnati a 

questo Ente per l’anno 2020 con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020, di 

assegnazione di contributi, in applicazione dei commi 311 e 312 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 

2019, n. 160 per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni 

Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare ad 

investimenti in infrastrutture sociali 

3. La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 35 del Regolamento Comunale di Contabilità,  all'Ufficio 

Ragioneria per i conseguenti adempimenti; 

4. Dare atto, infine, con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy, la copia che sarà 

pubblicata all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 

5. La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi. 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori 

Pubblici 
 F.to Ing. Renato CILONA 

 

L’istruttore 
F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA 



 

 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 
 

 
 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  29.03.2022   al  13.04.2022 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 29.03.2022 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 
F.to  

 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 
 

 
 
 


